N•V
sAvEL

rn a

111  PREFEITURA DE

ITURAMA
TRABALHANDO POR VOCÊ!

MENSAGEM N° 28/2020.
Nt,u • . nie/

4(•'  '61  At.
0 	,, •

Senhor Presidente,

Senhora Vereadora,

Senhores Vereadores,

Tenho a satisfação de encaminhar o Projeto de Lei n° 28, de 21 de setembro
de 2020, que  "Di  denominação de "ANAtS ALVES SAMPAIO", a atual Rua
Ildeovan Bernardes de Oliveira, do Distrito Industrial Alceu  Correa  de Queiroz, neste
município de Iturama, Estado de Minas Gerais, e dá outras providencias".

Visa o presente projeto homenagear o cidadão Ituramense, Sr. ANAtS
ALVES SAMPAIO, trata-se de justa e merecida homenagem A. memória de um cidadão
Ituramense, bem como aos seus familiares, que seguem trabalhando e contribuindo para o
progresso e desenvolvimento da cidade. Foi um homem de bem, de conduta exemplar,
representa um modelo a ser seguido pelos Ituramenses, quer como chefe de família, quer
como cidadão honrado e trabalhador que foi cumpridor fiel de seus deveres para com seus
semelhantes e a nossa comunidade, merecedor da justa homenagem que com esta
denominação os Poderes Executivo e Legislativo prestam a sua memória.

0  Art.  257 da Lei Orgânica Municipal disciplina a possibilidade de dar
nome de pessoas a bens e serviços públicos, transcrevo:

Art.  257. 0 município somente poderá dar nomes de pessoas falecidas a
bens e serviços públicos de qualquer natureza.

Parágrafo Único. Para fim deste artigo, somente poderão ser
homenageadas pessoas, já falecidas, que prestaram relevantes serviços ao
Município, ao Estado ou ao Pais e à Humanidade, devendo,
obrigatoriamente, ser anexado ao Projeto de Lei o  Curriculum Vitae  do
homenageado.

Esperando que a presente propositura seja acolhida pelos Nobres Edis que
compõem essa Casa, subscrevo-me enviando a V. Exa. os meus protestos de estima e
consideração.

Iturama-MG, 2 de ste-  bro de 2020.

ANDERSON  ERNAR S DE OLIVEIRA
Prefeito do' Município/de Iturama/MG.

Prefeitura Municipal de lturama

Avenida Alexandrita, 1314 - Jardim Eldorado - Fone: (34) 3411-9500 - CEP: 38.280-000 - lturama - MG
CNPJ 18.457.242/0001-74 	 www.iturama.mg.gov.br

Prefeitura Municipal de Iturama

F=3:.

	 EM / /

011181 DOS DIAS DAS REUNIÕES

NSf- 	D1 /401,

A COML7, C

„d0?-0

A Sarclo

Sala das Szl:

0 Pr

Aprovado em .... dIS-Cusatt

Set 	 i 	 a .• 	;•,

Ai'

o

	•••••11•0011•••

4111 PREFEITURA DE

ITURAMA
TRABALHANDO POR N./Oct!

et/  'ems'
PROJETO DE LEI N° 28, DE 21 DE SETEMBRO DE 2020.

• •

k  Ca)._ 2323

"DA denominação de "ANAtS ALVES
SAMPAIO", a atual Rua Ildeovan Bernardes de
Oliveira, do Distrito Industrial Alceu  Correa  de
Queiroz, neste município de Iturama, Estado de
Minas Gerais, e  di  outras providências".

0 Prefeito do Município de Iturama, Estado de Minas Gerais, no uso de suas

atribuições legais previstas no inciso I, do  art.  69, da Lei Orgânica Municipal, faz saber que

a  Camara  Municipal aprovou e ele sanciona a presente Lei:

Art.  1° Da denominação de "ANAtS ALVES SAMPAIO", a atual Rua

Ildeovan Bernardes de Oliveira, do Distrito Industrial Alceu  Correa  de Queiroz, neste

município de Iturama, Estado de Minas Gerais.

Art.  2° 0 Poder Executivo, através do Departamento competente

providenciará a colocação de placas indicativas, bem como fará a devida comunicação aos

interessados.

Art.  3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação

Iturama-MG7-  e s tembro de 2020.

ANDERSON  BERNA  DES  DE OLIVEIRA
Prefeito do Município  de Iturama/MG.

Avenida Alexandrita, 1314 - Jardim Eldorado - Fone: (34) 3411-9500 -  CEP: 38.280-000 -  Iturama -  MG

CNPJ 18.457.242/0001-74 	 www.iturama.mg.gov.br

4111  PREFEITURA DE

ITU RAMA
TRABALHANDO POR VOCÊ!

ANAES ALVES SAMPAIO

Anaés Alves Sampaio, filho desta terra, nasceu neste município de Iturama

em 11/04/1944, filho de João Mateus Sampaio e Izaltina Alves de Lima. Anaés aqui

cresceu, casou-se com .111lia Rosdria da Costa, também filha desta terra, e ao seu lado

realizou suas conquistas e criou sua família. Com  pouco estudo começou sua vida como

pintor de casas nesta cidade e aos poucos já tendo no seu  DNA  o gosto pela terra e a vida

no campo se tornou, apesar de pequeno, um pecuarista de renome. Era querido e conhecido

por todos na cidade de Iturama e regido como "Bugrinho" por ser um dos mais caçulas de

uma família de 16 irmãos. Gostava de ajudar o  proximo  independentemente de quem quer

que fosse e sem pedir nada em troca e era para sua família um suporte para todas as horas.

Ficou conhecido pela sua honestidade e honradez características que lutava com fervor.

Era um homem de vida simples, mas vaidoso. Gostava de estar sempre alinhado e bem

trajado. Tinha gosto por um bom chapéu que lhe dava um certo "charme" e ficou

registrado na memória dos amigos e família como sua "marca". Mas o que realmente mais

lhe importava era o seu nome, o seu "crédito" e a confiança que Nele depositavam. Fazia

disso a sua maior honra. Tinha como  hobby  jogar truco com seus amigos e valorizava suas

grandes amizades e as fez muitas durante toda a sua vida. Com  sua atividade de pecuarista

contribuiu de certa forma para o desenvolvimento desta cidade e região e fazia com seu

gesto e gosto pelo que fazia o "despertar" para uma atividade que hoje é uma das mais

relevantes para a regido. Sonhava em crescer cada vez mais na atividade de pecuarista, mas

pelos desígnios de Deus "partiu" em 14 de Julho de 2001, deixando como herança para a

cidade de Iturama 05 filhos, 07 netos, e como exemplo, a sua honestidade, a figura de um

bom filho, de um bom pai de família, amigo, persistência e acima de tudo a sua honradez!

Prefeitura Municipal de Iturama

Avenida Alexandrita, 1314- Jardim Eldorado - Fone: (34) 3411-9500 - CEP: 38.280-000 - Iturama -  MG
CNPJ 18.457.242/0001-74 	 www.itu ra ma.mg.gov.br

	Page 1
	Page 2
	Page 3